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SECRETARIA COMUNAL DE PLANIFICACION
Departamento de Licitaciones

. )
1986
DECRETO ALCALDICIO, /

PADRE HURTADO, 04 MAY 202y

LA ALCALDIA DE PADRE HURTADO DECRETA HOY LO SIGUIENTE:
VISTOS Y CONSIDERANDO:

1.- La necesidad de llamar a licitacidn publica el “CONSTRUCCION DE RESALTOS VEHICULARES,
COMUNA DE PADRE HURTADO” CODIGO BIP N°40029018-0.j,

2.- El Convenio de Transferencia de Recursos suscrito con fecha 03 de octubre de 2022 entre el
Gobierno Regional Metropolitano de Santiago y la Municipalidad de Padre Hurtado para la
ejecucion del Proyecto “CONSTRUCCION DE RESALTOS VEHICULARES, COMUNA DE PADRE
HURTADO” CODIGO BIP N°40029018-0, por un monto de $50.256.000.-‘/

3.- Resolucion Exenta N°2290 de fecha 14 de noviembre de 2022, que aprueba el Convenio de
Transferencia de Recursos de fecha 03 de octubre de 2022, suscrito entre el Gobierno Regional
Metropolitano de Santiago y la Municipalidad de Padre Hurtado para la ejecucion del Proyecto
“CONSTRUCCION DE RESALTOS VEHICULARES, COMUNA DE PADRE HURTADO” CODIGO BIP
N°40029018-0 y Decreto Alcaldicio N°2096 de fecha 30 de noviembre del 2022, que lo sancionaz/

4.- Decreto Alcaldicio N°505 de fecha 23 de marzo del 2023, que modifica el Decreto Alcaldicio

N°2096, en el sentido de fecha y monto del Convenio de Transferencia de Recursos de fecha 03 de
octubre del 2022. /

5. El Memorandum N2201 de fecha 15 de marzo del 2023 del Secretario Comunal de Planificacion

al Director Juridico, remitiendo las Bases Administrativas para su revision y correspondiente
visacién.

6.- Las Bases Administrativas Generales de la Licitacion Pblica “CONSTRUCCION DE RESALTOS
VEHICULARES, COMUNA DE PADRE HURTADQ”, visadas por Asesoria Jurl’dicaa/

7.- Las facultades que me confiere la Ley Organica Constitucional de Municipalidades N°18.695 de
1998 y sus modificaciones Vigentes.v{

8.- La sentencia del Primer Tribunal Electoral de la Regién Metropolitana de fecha 22 de junio de

2021.  /

D
DECRETO

1.- LLAMESE a Licitacion Publica la “CONSTRUCCION DE RESALTOS VEHICULARES, COMUNA DE
PADRE HURTADO” CODIGO BIP N°40029018-0.V/

2.- APRUEBASE las Bases Administrativas y Especificaciones Técnicas que regirdn la Licitacion
Publica. /
/
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3.- PUBLIQUESE en la pagina web las Bases y demds antecedentes técnicos de la presente
Licitacion Puablica. wi

4.- DESIGNASE a la Comisién Técnica de Apertura de las Propuestas de la Licitacidn Puablica, a
los siguientes funcionarios: Profesional de la Secretaria Comunal de Planificacién, Profesional de
Asesoria Juridica y Profesional de la Direccion de Obras Municipales.,/

5.- DESIGNASE a la Comisién de Evaluacion de las Propuestas de la Licitacion Publica, a los
siguientes Directores: Administrador Municipal, Director Juridico, Secretario Comunal de
Planificacion y Director de Obras Municipales.j/

6.- NOMBRASE a la Secretaria Comunal de Planificacién como Unidad Encargada del proceso
de llamado a Licitacion Puablica. w/

7.- IMPUTESE los gastos derivados a la cuenta 114.05.12.118 “Construccién de Resaltos
Vehiculares, Comuna de Padre Hurtado”. v/
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ACTA DE APERTURA
LICITACION PUBLICA:

«CONSTRUCCION DE RESALTOS VEHICULARES, COMUNA DE PADRE HURTADO, CODIGO BIP N°40029018-0”

FICHA LICITACION N°3824-26-LE23

En Padre Hurtado, a 22 de mayo de 2023, se inicia el acto de apertura de la Licitacién Plblica “CONSTRUCCION DE RESALTOS VEHICULARES, COMUNA DE PADRE
HURTADO, CODIGO BIP N°40029018-0", en las Oficinas de la Secretaria Comunal de Planificacién (SECPLA), en presencia del Secretario Municipal como Ministro de Fe, y la
Comisién de Apertura formada por una funcionaria de la Secretaria Comunal de Planificacién, abogado de la Direccién de Asesorfa Juridica y funcionario de obras municipales y de
lo cual se observa que se presentan 3 oferentes al portal mercadopublico.cl., que se detallan a continuacion.

/

Anexos N21: Anexos Administrativos CONSTRUUCIONES Y DISENOS INVERSIONES CONSTRUCCION Y JUAN CARLOS MURNOZ SAEZ
\ M.3 SPA 77.330.916-7 \ SERVICIOS RENAYCO LTDA. 12.009.274-K s ~\
s 76.262.715-9 .\> v/
PERSONA NATURAL, PERSONA JURIDICA Y UNION TEMPORAL DE PROVEEDORES |
a) Formatos N°1-Ay N°1-B (Para UTP): _szﬁwm_na: del Oferente, declaracién CUMPLE : CUMPLE .\ CUMPLE \
jurada simple y aceptacion de hases. P4 \ :
PERSONA NATURAL
a) Copia Cédula de identidad (vigente) J NO APLICA NO APLICA CUMPLE , /
£
| 'b) Copia del formulario tramitado de iniciacién de actividades del SII o NO APLICA NO APLICA CUMPLE .w.\
documento del Sil que acredite estar inscrito en dicho Registro {Mi informacién
tributaria) \
| PERSONA JURIDICA .
a) Copia Cédula de identidad (vigente) del (o los) representante(s) legal(es) NO APLICA CUMPLE —\ NO APLICA
que suscribiran todos los antecedentes de la presente licitacion, incluyendo el
contrato. .\
|
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| b) Certificado de vigencia y/o de sus modificaciones, otorgado por el
Conservador de Bienes Raices correspondiente o por el Ministerio de Economia,
Fomente y Furismo, u otro documento equivalente, cuyo plazo no debera tener
una antigliedad superior a 60 dias corridos contados desde la fecha de apertura
de esta licitacion. .\

NO APLICA

F

CUMPLE Cm

NO APLICA

c) Certificado de Poder vigente del (o los) Representante(s) legal(es), emitido
por el Conservador de Bienes Raices correspondiente, o por el Ministerio de
Economia, Fomento y Turismo, o mandato, cuyo plazo no deberd tener una

m::w:mamn_mcum:oﬂmmoa_.mmnoianummmﬁmzoqmmm_mdnmn:mn_m ,w.umncqm anm
licitacion.

NO APLICA

CUMPLE /

NO APLICA

Persona Juridica constituida bajo la Ley N"20.659

7

a) Certificado de vigencia de la sociedad. o

CUMPLE ,\, _\

NO APLICA

NO APLICA

r3

b) Certificado de estatuto actualizado. v

4 va
CUMPLE Q\ J/
i ]

NO APLICA

NO APLICA

%
s

C) Certificado de anotaciones.

CUMPLE /

NO APLICA

NO APLICA

Anexos N22: Anexos Técnicos

CONSTRUUCIONES Y DISENOS

INVERSIONES CONSTRUCCION Y

JUAN CARLOS MUNOZ SAEZ

M.3 SPA 77.330.916-7 SERVICIOS RENAYCO LTDA. 12.009.274-K
i 76.262.715-9 | .
a) Formato N22. Nomina de contratos ejecutados y terminados, cuyo objeto CUMPLE C\ CUMPLE ,\ CUMPLE C\

haya sido la conservacién de calles o trabajos similares. La experiencia a evaluar
- solo serd la correspondiente a los Gltimos 5 afios (contados desde el mes de la
fecha de apertura). Se debe acompafar un certificado emitido por la entidad
| mandante del respectivo contrato. Los certificados deben indicar que el
contrato fue ejecutado en su totalidad y el ID de la licitacion publica, si
correspondiera. (\\ -
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h) Deberd incluirse una Carta Gantt, detallando la secuencia de sus CUMPLE CUMPLE CUMPLE p\

operaciones, fecha de principio y termino de cada_actividad, en concordancia F\ .\

con el plazo de ejecucién ofrecido. Esta Carta Gantt debera ser confirmada o

corregida, dentro de un plazo méximo de 10 dfas corridos, no&mn_& desde la \
firma del acta de entrega de terreno. :

Anexos N23: Anexos Econémicos ' CONSTRUUCIONES Y DISENOS INVERSIONES CONSTRUCCION Y JUAN CARLOS MURNOZ SAEZ
M.3 SPA 77.330.916-7 SERVICIOS RENAYCO LTDA. 12.009.274-K
s / 76.262.715-9

a) Formatos N23.; Oferta Econémica con presupuesto detallado y Plazo de CUMPLE i CUMPLE / CUMPLE u\.
Ejecucién Presupuesto detallado del proyecto, en el que los proponentes ferta Econdmica: ..\\ Oferta Econdmica: Oferta Econdmica:
determinaran las cantidades de las obras y precios unitarios. Ademds, este $48.300.000.- \ $47.262.628.- \\ $48.154.867 -<.\ _\
presupuesto debe desagregar los items de gastos generales, utilidades e IVA, e IVA Incluido IVA Incluido _Sw _:n_.c_n_o.
iricluirse _maodnm_zm mmo:oa,nm mwnqmmmaom. en 30:%% nacional (pesos) y plazo de Plazo de Ejecucion: r\ ) Plazo de Ejecucion: Plazo de Ejecucidn:
eiecucién de las obras. La oferta econémica debe ajustarse alypresupues i i i . »\ ¢ ; '
Q__mﬁoz._&m indicado en las bases de ficitacién. _ ...\_o - 75 dias cortidos Tm\o s e \ BN dias corrias (_.

1. OBSERVACIONES.

1.1.- La Comision de Apertura observa que »owodnm_.m:ﬂmm” CONSTRUCCIONES Y DISENOS M.3. SPA RUT 77.330.916-7; INVERSIONES CONSTRUCCION Y SERVICIOS RENAYCO
LIMITADA RUT 76.262.715-9 y JUAN CARLOS MUNOZ SAEZ RUT 12.009.274-K, completan la totalidad de los antecedentes en primera instancia.

e i

@ fmiph n__ @ muni_eph | Q @aiph_chile ' 9 wvesmph.cl w a Nurcipalivat #FadreHulado



Il. CONCLUSIONES.

7: INVERSIONES CONSTRUCCION Y SERVICIOS RENAYCO

2.1.- La Comisién de Apertura observa que los oferentes: CONSTRUCCIONES Y DISENOS M.3. SPA RUT 77.330.916-
de ofertas de la presente licitacién publica.

LIMITADA RUT 76.262.715-9 y JUAN CARLOS MURNOZ SAEZ RUT 12.009.274-K, quedan aptos para continuar en el proceso de evaluacion

lil. DECLARACION DE CONFLICTO DE INTERES.

3.1.- Los integrantes de esta Comisién de Apertura declaran NO tener participacion con las empresas evaluadas, ni con personas unidas a ellas por los vinculos de parentesco
descritos en la letra b) del Articulo 54 de la Ley N2 18.575 Ley Orgdnica Constitucional de Bases Generales de la Administracién del Estado, ni con sociedades de personas de las

que aquellos o éstas formen parte, ni son parte de las Sociedades que aqui participan.
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MEMORANDUM N° ‘WUMWAW 1’2023

A : FELIPE MUNOZ HEREDIA
ALCALDE DE LA 1.MUNICIPALIDAD

DE : COMISION DE EVALUACION PROYECTO “CONSTRUCCION DE RESALTOS VEHICULARES, COMUNA DE PADRE HURTADO” ID
3824-26-LE23

MAT : PROPUESTA DE ADJUDICACION

Padre Hurtado, c mr_CZ N:Mw

PROPUESTA DE ADJUDICACION

Con fecha , se retine la Comision Evaluadora de las propuestas de la Licitacién Publica “CONSTRUCCION DE RESALTOS
VEHICULARES, COMUNA DE PADRE HURTADO” ID 3824-26-LE23, con la participacion de Administrador Municipal, Director Juridico,
Secretario Comunal de Planificacién y Director de Obras Municipales.

En atencion al acta de apertura de fecha 22 de mayo del 2023, se constata que se presentan 3 oferentes a la pagina
www.mercadopublico.cl, de la presente licitacion publica, de lo que se concluye lo siguiente:

1.- La Comisién de Apertura observa que observa que los oferentes: CONSTRUCCIONES Y DISENOS M.3. SPA RUT 77.330.916-7;
INVERSIONES CONSTRUCCION Y SERVICIOS RENAYCO LIMITADA RUT 76.262.715-9 y JUAN CARLOS MURNOZ SAEZ RUT 12.009.274-K,
quedan aptos para continuar en el proceso de evaluacion de ofertas de la presente licitacion publica.

A) CRITERIOS DE EVALUACION DE LAS PROPUESTAS:

Oferente = Oferta Econémica* 0.60 + Experiencia * 0.30 + Presentacion Antecedentes * 0.10
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B) PRESENTACION DE LAS OFERTAS:

B.1.) CONSTRUCCIONES Y DISENOS M.3. SPA RUT 77.330.916-7

CRITERIO OBSERVACIONES PUNTAIE

A) Oferta Econémica (60%) | El oferente oferta $48.300.000.- IVA Incluido ANALISIS DE COMPARACION 58.71 n::.Bm\
=(47.262.628/ 48.300.000 * 100) * 0.60 = 58.71 puntos. \

B) Experiencia (30%) El oferente acompafia solo facturas y no contratos o certificados, tal como se solicita en el numeral 11.2y 0 punto
11.2 letra a) de las bases administrativas de licitacién, por tanto esta comisidn otorga 0 punto.

C) Presentacion El oferente entrega dentro del plazo original el 100% de los requisitos formales de presentacién de la oferta. 10.00 puntos

Antecedentes (10%)

100 * 10% = 10 puntos.

PUNTAJE TOTAL

68.71 puntos
—

B.2) INVERSIONES CONSTRUCCION Y SERVICIOS RENAYCO LIMITADA RUT 76.262.715-9

CRITERIO OBSERVACIONES PUNTAIE

A) Oferta Econémica (60%) | El oferente oferta $47.262.628.- IVA Incluido ANALISIS D COMPARACION 60 puntos _\
= (47.262.628 / 47.262.628 * 100) * 0.60 = 60 puntos.

B) Experiencia (30%) El oferente presenta 6 certificados acreditando experiencia en proyectos de construccién de resaitos 15 puntos

vehiculares en los dltimos 5 afios = 50 puntos
50 * 30% = 15 puntos.

C) Presentacion
Antecedentes (10%)

El oferente entrega dentro del plazo original el 100% de los requisitos formales de presentacion de la oferta.
100 * 10% =10 puntos.

10 puntos \

PUNTAJE TOTAL

85 puntos /

B.3.) JUAN CARLOS MUNOZ SAEZ RUT 12.009.274-K,

PUNTAJE |

CRITERIO OBSERVACIONES ]

A) Oferta Econémica (60%) | El oferente oferta $48.154.867.- IVA Incluido ANALISIS DE COMPARACION 58.88 puntos
=(47.262.628 [ 48.154.867 * 100) * 0.6 = 58.88 puntos. \

B) Experiencia (30%) El oferente presenta més de 7 certificados acreditando experiencia en proyectos de construccion de resaltos | 30.00 puntos
vehiculares en los ultimaos 5 afios = 100 puntos _\
100 * 30% = 30 puntos.

C) Presentacion El oferente entrega dentro del plazo original el 100% de los requisitos formales de presentacion de la oferta. | 10.00 puntos _\

Antecedentes (10%)

100 * 10% = 10 puntos.

PUNTAIJE TOTAL

98.88 puntos
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C) OBSERVACIONES:

1.- Se observa que es el oferente JUAN CARLOS MUNOZ SAEZ RUT 12.009.274-K, quien obtiene ventaja en la evaluacién de ofertas,
destacandose en los criterios de experiencia y presentacién de requisitos formales, ademdas de cumplir con lo solicitado en las bases

administrativas y especificaciones técnicas.

D) CONCLUSIONES:

1. Dado lo anterior, es que se sugiere adjudicar la licitacion Pdblica: “CONSTRUCCION DE RESALTOS VEHICULARES, COMUNA DE PADRE
HURTADO” ID 3824-26-LE23, al oferente JUAN CARLOS MURNOZ SAEZ RUT 12.009.274-K, por un monto de 48.154.867.- IVA Incluido, en un

plazo de ejecucion de 30 dias corridos.

E) DECLARACION DE CONFLICTO DE INTERES.

E.1.- Los integrantes de esta Comisién Evaluadora declaran NO tener participacion con las empresas evaluadas, ni con personas unidas a ellas
_uc_. _Om vinculos de parentesco descritos en la letra b) del Articulo 54 de la Ley N2 18.575 Ley Orgdnica Constitucional de Bases Generales de la
i6n del Estado, ni con sociedades de personas de las que aquellos o éstas formen parte, ni son parte de las Sociedades que aqui
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Secretaria Comunal de Planificacion
Departamento de Licitaciones

FORMATO N°1 - A

IDENTIFICACION DEL PROPONENTE, DECLARA_CIO!\II JURADA SIMPLE Y ACEPTACION DE BASES
LICITACION PUBLICA

“CONSTRUCCION DE RESALTOS VEHICULARES, COMUNA DE PADRE HURTADO"
Caodigo BIP 40029018-0

.........................................................................................................

..................................................................................................................

..............................

.......................................................................................

.................................

El arriba firmanie declara:

1. Conocer y aceptar las condiciones establecidas en los bases adminisrativas v demds

antecedentes que rigen el proceso (incluidas las respuestas a las pregunics, aclaraciones y/o
modificaciones) en especial a la prohibicidn de ceder el conifrato,
Haber conocido v estudiado los antecedentes técnicos ¥y adminisirafivos publicados en el
Portal y estar de acuerdo con las condiciones esiablecidas.
Asimismo, declaro bgjo juramento de fe, que ni personcimente ni mis representados nos
enconframes afectos o las inhabiidades e incompaiibiidades confempladas en o Ley
N°18.575, de Bases de la Adminisiracién del Estado: N°19.653 de Probidad: v N°19.88¢ v su
Reglamenio, Ley de Compras Publicas, pudiendo confratar lbre vy legalmente con la
Municipalidad de Padre Hurtado.
Elevo la veracidad de estas declaraciones a la categoria de esencial, dentro de mi oferta y
cenozeo las consecuencias juridicas de lo expuesto. AN T
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Secretaria Comunal de Planificacion
epanamento de Licilzciones

FORMATO Nv3,

OFERA ECONOMICA CON PRESUPUESTO DETALLADO POR EL TOTAL DE LA OBRA Y
PLAZO DE EJECUCION:

ZCONSTRUCCION DE RESALTOS VEHICULARES, COMUNA DE PADRE HURTARG"
Codige BIP 4002901840
HOJA NS ___ i o, 1
A DA DAD DAD p
OB p
1.1 Instalacién de Faena GL 1 8 250,000 $250.000
1.2 Letrero de Obras u 1§ 680.000 $680.000
1.3 Cierre Perimetral (Cinta de Peligro) M 484 § 500 $242.000
1.4 Sefializacién Provisoria $ §$152.100
0D
1 |CONSTRUGGION =~ 75
Riego de Liga $527.200
Cnncreto Asfé.lrlco Lomu de Toro 220.000 $2.899.600
2 Seﬁaléhca PG- Ba 45,000 $990.000
2.2.2  |Sefalética PG-8b complementarias 45.000 $ 990,000
2.2.3 Sefialética RR-1 (30km) 26.000 $ 572,000
2.2.4 Poste tipo Omega con Pintura Anticorrosiva 45,000 $1.980.000
2.2.5  |Excavacién y Rotura de Pavimento, M3 85.000 $607.750
2.2.6 Emplantillado 75.000 $41.250
2.2.7 Fundac!fm G- 25 95.000 $627.000
2,30 [DEMA e ] e e
23.1 Pintura Termopléstlca 12,000 $3.163.200
23.2  |Demarcacién Simbolo PG-8a M2 12.000 $1.021.680
23.3  |Franjas Blancas M2 12.000 $1.359.600
2.3.4 Franjas Amarillas M2 12,000 $3.168.000
23,5  |Tachas Rojas u 2.800 $369.600
2.3.6 Tachas Amarillas u 2.800 $739.200
Smase CIONZ. S S I T R S
311 Riego de Liga 2 933] $ 2.800
3.1.2  |Concreto Asféltico - LDITII“D 38§ 250.000
it = g S D
Senalét‘ica PG-9 $2.970.000
3.2.2 Sefialética RR-1 (20km) U 66| § 26,000 $1.716.000
3.2.3 Poste tipo Omega con Pintura Anticorrosiva u 66| § 45.000 $2.970.000
3.2.4  |Excavaci6ny Rotura de Pavimento, 10,8| $ 85,000 £ 918.000
3.25 |Emplantillado 0,9 3 75.000 $67.500
3 2 6 Fundacién G-25 99| § 95.000 $940,500
|| DEMARCAGIONI T s i e e e pR e o R
331 |Pintura Termopléstica | 93,3 s 12.000 | $1.119.600

{ LIMPIEZA Y. ENT
Retiro de Escombros y Limpleza General

Elazo de ejyeucion (dias corridos); 30 DIAS CORRIDOS [

{COSTO DIRECTO / $32.373.020
Gastos Generales (10% de §) ‘ $3.237.302
Utilidadas (15% de'5) $ 4855953
Subtotal (5 +6 +7) $ 40,466,275
hinpuesto (19% de B) $7.688.592
TOTAL PRESUPUESTO DE OBRA $48,154.867

,- !"
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SECRETARIA MUNICIPAL
OFICINA ALCALDIA-CONCEJO

mEMORANDUM N 241 /2023

MAT.: Remite Acuerdos Sesion Ordinaria

N° 17
DE : CRISTIAN VILCHES ESCOBAR
SECRETARIO MUNICIPAL
A : Segiin Distribucion

Padre Hurtado, 13 de junio de 2023

Estimado (a) Sefior (a):

A través del presente remito a Usted, los Acuerdos adoptados
por el Honorable Concejo Municipal de Padre Hurtado en Sesién Ordinaria N°17,
de fecha martes 13 de junio de 2023, con asistencia de los concejales Rocio Lopez
Céspedes, Miguel Ramos Pino, Maricel Arellano Merino, Patricio Mufioz Vegas,
Ignacio Arias Diaz, Marta Pifia Hueche y el sr. Alcalde Felipe Murioz H.

ACUERDOS DECIMA SEPTIMA SESION ORDINARIA DE FECHA 13 DE JUNIO
DE 2023

385/2023.- En sala legalmente constituida y por Unanimidad de los Concejales
en ejercicio y el voto del sr. Alcalde, se Aprueba Autorizar la Adjudicacioén y
Contratacién correspondiente a la Licitacién Pidblica “Construccién de
Resaltos Vehiculares, Comuna de Padre Hurtado”-ID3824-26-LE23, al
oferente Juan Carlos Mufioz Siez, por un monto de $48.154.867 IVA, en un
plazo de ejecucién de 30 dias corridos. De acuerdo al art. 65 letra J) de la Ley
N° 18.695 Orgénica Constitucional de Municipalidades ¥ Reglamento Interno

de Contratos y Suministros y Prestaciones de Servicios de la Municipalidad
de Padre Hurtado.

386/2023.-En sala legalmente constituida y por Unanimidad de los Concejales en
ejercicio y el voto favorable del sr. Alcalde, se Aprueba Autorizar la Adjudicacion
y Contratacién Licitacién Piblica “Proyectos de Iluminacién Ornamental
Calle Primera Transversal, Tramo San Ignacio-Rio Aconcagua, comuna de
Padre Hurtado” ID 3824-25-LE23, al Oferente Lotus-Swiss Engineering SPA
con Ingenieria y Construccién URBATEK SPA, por un monto de $52.862.329
IVA incluido, en un plazo de ejecucién de 60 dias corridos. De acuerdo al art.
65, letra j) de la Ley N° 18.696 y Reglamento Interno de Contratos y
Suministro y Prestaciones de Servicios de la Municipalidad de Padre Hurtado

. . E A
Sin otro particular, 7 fr‘;&
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APRUEBA CONVENIO DE TRANSFERENCIA
ENTRE ' EL GOBIERNO REGIONAL
METROPOLITANO Y LA MUNICIPALIDAD DE
PADRE HURTADO PARA EJECUTAR LA
INICIATIVA DENOMINADA “CONSTRUCCION
DE RESALTOS VEHICULARES. COMUNA DE
PADRE HURTADO”, CODIGO BIP 40029018-0.

RESOLUCION EXENTA N°: 2290
SANTIAGO, 14-11-2022

VISTOS:

Resolucién Exenta N° 1433 de 03 de septiembre
de 2021 que fija el orden de subrogacion del Gobernador Regicnal Metropolitano, la
Resolucion TRA 815/7/2021 que nombra a la actual Administradora Regional; lo dispuesto en
las letras h} y i) del articulo 24 del Decreto con Fuerza de Ley N° 1-19.175, de 2005, del
Ministerio del Interior y Seguridad Publica, Subsecretaria de Desarrollo Regional vy
Administrative, que fijé el texto refundido, coordinado, sistematizado y actuzlizado de la Ley
N® 18.175, Orgénica Constitucional sobre Gobiemo y Administracién Regional y sus
modificaciones; lo dispuesto en el Decreto Supremo N° 854, de 2004, de! Ministerio de
Hacienda, que determina Clasificaciones Presupuestarias; la Ley N° 20.378 que crea un
subsidio nacional para el transporte publico remunerado de pasajeros, modificada por la Ley
N® 20.6986; la Ley N° 21.395 de Presupuestos del Sector Publico del afio 2022; el Decrato con
Fuerza de ley 1-19.653 de 2001, del Ministerio Secretaria General de la Presidencia, que fijo
el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N° 18.575, Orgénica Constitucional
de Bases Generales de la Administracion del Estado: la Ley N® 19.880, que establece bases
de los procedimientos administrativos que rigen los actos de los 6rganos de la Administracion
del Estado; la Resolucién Exenta N° 1636 , de 17 de agosto de 2022, que aprueba el proyecto;
la Resolucion Exenta N° 1729 de 31 de agosto de 2022, de Asignacién Presupuestaria, ambas
de este Gobierno Regional; el Memorandum N° 1362 de 31 de agosto de 2022 del

Departamento Inversién y Programas de este Servicio; las Resoluciones N° 7 de 2019 y N°
16 de 2020, ambas de la Contraloria General de la Republice; v,

CONSIDERANDO:

1: Que, de acuerdo con la Ley de
Presupuesto para el afic 2022, glosa comin 5.9 para todos los programas de inversion de los

gobiemos regionales y para el programa Fondo de Desarrollo de Magalianes del Gobierno
Regional de Magallanes y Antartica Chilena dispone que “los recursos considerados en la
asignacion 33.03.125 Municipalidades (Fondo Regional de Iniciativa Local), deberan
destinarse a lz gjecucién de proyectos que cuenten con informe favorable del Ministerio de
Desarrollo Social y Familiza o a acciones destinadas a mantener o conservar infraestructura
publica (incluso aguellas de carcter social o deporfivo que se ejecuten en los recintos
Indicados en el numeral 4.2.7 de esta glosa), las que seran autorizadas de acuerdo a los
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procedimientos establecidos en el oficio circular N° 33, del Ministerio de Hacienda, de fecha
13 de Jullo de 2009, y sus modificaciones”,

ADMINISTRACION REGIONAL
DEPARTAMENTO JURIDICO

2, Que, dicha norma agrega “"mediante
Resolucién, cada Goblerno Regional aprobaré los instructivos o bases que establecerdn la
metodologla de distribuclén de los recursos entre comunas, los procedimientos de sfecucion,
de entrega de recursos, de rendicién de gasto al Goblerno Reglonal y otros que permitan la
mejor utilizaclén de los recursos del Fondo Regional de Iniciativa Local, Una vez aprobados
los montos para cada municiplo, el compromiso de financlamiento seré informado por ef
Gobierno Reglonal mediante oficlo. Los proyectos que se efecuten con recursos transfaridos
a los municlpios a través de este ltem, cuyo costo total por proyecto sea inferior a 2.000 U ™,
y de 2.500 UTM en comunidades donde aplique e/ Decreto Supremo N°608 de 2010 de!
Ministerio del Interfor, valorizadas al 1 de enero del eferciclo presupuestario vigente, no
requerirén Informe favorable del Ministerio de Desarrollo Soclal y Familia. No obstante lo
seflalado en la glosa 05 siguiente, para los proyectos c¢uyo costo total no supere 2,000 UTM,
y de 2,500 UTM en comunidades donde aplique el Decreto Supremo N°608 de 2010 del
Ministario del interlor, valorizadas en Ja forma Indicada, el Gobierno Regional respectivo, para

cada proyecto, podré autorizar que sea ejecutado por el municipio o Corporacién Municipal
mediante administracién directa,

3, Que, mediante ol Oficlo N° 882 de 1 de
abril de 2022 de este Gobierno Reglonal, se remitié a los munlcipios el instructivo dispuesto
por la norma anteriormente citada,

4, Que, atendido lo anterlor y conslderando
lo dispuesto en el subtitulo 33, ltem 03, asignacién 125 Municipalidades, (Fondo Regional da

Iniciativa Local, FRIL), se realizé ol proceso de distribucién de recursos, conforme las
instrucciones citadas anteriormente,

5. Que, medianta Resoluclén Exenta
N°®1623, de 16 de agosto de 2022, el Goblerno Regional Metropolitano aprobé sl proyecto por
un monto de §$50,256.000.- (clncuenta miliones dosclentos cincuenta y sels mii pesos),
para el financlamlento del proyacto denominado "CONSTRUCCION DE RESALTOS
VEHICULARES COMUNA DE PADRE HURTADO"”, CODIGO BIP 40029018-0.

RESUELVQ:

continuacién:
“CONVENIO DE TRANSFERENCIA DE RECURSOS
MUNICIPALIDAD DE PADRE HURTADO
Y
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GOBIERNO REGIONAL METROPOLITANO

En Santiago de Chile, @ 03 de octubre de 2022, entre el GOBIERNO REGIONAL
METROPOLITANO DE SANTIAGO, en adelante e} Gobierno Regional, representado por su
Gobermnador Regionza!, don CLAUDIO ORREGO LARRAIN, ambos domiciliados en calle
Bandera N°46, de la comuna y ciudad de Santiage y ia MUNICIPALIDAD DE PADRE
HURTADO, en adelante denominada la Municipalidad o Entidad Receptora, representada por
su Alcalde, don FELIPE MUNOZ HEREDIA, ambos domiciliados en San Alberto
Hurtado N°3295, de esa comuna, proceden a suscribir el siguiente convenio:

PRIMERO: En conformidad con el numeral 5.9 de las Glosas Comunes para fodos los
Gobiernos Regionales del programa 02, de la Ley de Presupuesio Pablico para el afio 2022,
las paftes comparecientes acuerdan que el Gobierno Regional Metropolitano, financiaré con
cargo al Subtitulo 33 (Transferencia de Capital), item 03 (A Otras Entidades Publicas),
Asignacion 125 (Municipalidades, Fondo Regional de Iniciativa Local), el proyecto
individualizado en la clausula segunda, aprobado mediante Resolucién Exenta N° 1636 de

17 de agosto de 2022 del Gobiemo Regional, cuya ejecucion correspondera a la Entidad
Receptora.

Sera de responsabilidad de Ia Entidad Receptora la correcta vy fiel ejecucion de todas y cada
una de las etapas delflos proyectols, vy el total cumplimiento de los cbjetivos contemplados
para estefs, de acuerdo con el expediente técnico presentado por la Entidad Receptora y
aprobado por el Gobierno Regional. Dicha responsabilidad incluye todas aquellas acciones
de supervision técnica, administrativa y financiera del proyecto.

La Entidad Receptora en cumplimiento del presente convenio, se regira por la normativa legal
que le sea aplicable.

SEGUNDO: El Gobierno Regional Metropolitano se compromete a transferir la totalidad del
monto del proyecto que se detalla en el cuadro que se inserta a continuacion:

N° CODIGO BIP NOMBRE DEL PROYECTO MON

“CONSTRUCCION DE RESALTOS //
40025018-0 VEHICULARES. COMUNA DE PADRE / $50.256.000.-

HURTADO" \_/

En el evento que la ejecucion delflos proyecto/s, excediere/n el monto aprobado o el plazo de
efectiva ejecucion de las obras, los costos que de esto se deriven, seran de cargo de la

Entidad Receptora. Las partes dejan expresa constancia que el costo total del proyecto no
superara lo indicado en el cuadro anterior.

La suma total incluye los gastos operacionales que signifiquen para la Entidad Receptora la
gestion del presente convenio y del proyecio.
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Una vez contratadas las obras del/los proyecto/s y recepcionada por este Goblerno Regional
el acta de entrega de terreno extendida por la Entidad Receptora, se podr4 transferir
inicialmente el equivalente al 10% del valor del contrato de cada proyecto, El resto de los
recursos se transferiran segln avance de obras hasta completar al 80% del valor total dal
contrato y el restante 20% del valor del contrato se entregaré contra la completa ejecuclén
del respectivo proyecto, lo que se acreditara con el Acta de Recepcién Provisorla de la obra
sln observaciones. Lo anterior slempre y cuando la Ley de Presupuestos del Sectar Pliblico
del afio respectivo contemple recursos para tales efectos.

Para la entrega de nuevas remesas, |a Entidad Receptora debera haber rendido cuenta de
les fondos anterlores y acreditar el avance efactivo en |a ejecucldn de las obras, todo allo de
acuardo con lo dispuesto en la cldusula sexto del prasente convenio. Dichas solicltudes
deberén estar acompafiadas de los documentos que el Goblierno Reglonal haya requerido,

Lo anterlor en armonfa con lo instruido por la Contralorfa General de la Republica, mediante
su Resolucién N° 30 de 2015, que fija normas sobre procadimiento de rendiclén de cuentas.

La Entidad Receptora se obliga a destinar [os recursos sélo al proyecto para el cual fueron
aprobados, conforme, al expediente técnico aprobado por el Gobisrno Regidnal,

TERCERO: Las partes dejan expresamente establecido que los recursos transferidos y los
cobros con cargo al proyecto respectivo, tales como: multas, garantias y similares, no seran
incorporados al presupuesto de la Entidad Receptora, por lo tante, dichos recursos seran
manejados por ésta, en cuentas de administracién de fondos de terceros creadas para
tales efectos e informada al Gobierno Regilonal,

Los montos por concepto de multas, garant(as y/u otros similares que resulten del contrato
deberan ser puastos a disposiclén del Gobierno Reglonal mediante deposito u otro medio
analogo para el efecto, en la cuenta corrlente que este reglstra en el Banco Estado con el

N°0012737, El respectivo comprobante deberd remitlrse al Goblerno Reglonal mediante
oficio ordinarlo indicando el nombre del proyecto y el cadigo BIP,

CUARTQ: La Entidad Receptora procederé a la licltaclén del proyecto conforme a las normas
vigentes, Asimismo, dicha Entidad deberd procurar contar con todos los permisos necesarios
al momento de la licltaclén para la ejecucién efectiva do las obras, Las Especificaciones

QUINTO: Una vez totalmente tramitada la Resolucién que aprusha el presente convenlo, la
Entidad Receptora proceders s publicar la licltacién del proyecto en el portal

o dictar el Decreto Alcaldiclo que ordena su ejecuclén a t
. ravés
administraclén direota, segun corresponda, y en conformidad a sﬂ: propia normatlvi?

considerando la premura y urgencia requerida para gl aportuno desarrollo de |a inlclativa,

SEXTO: De conformidad a lo establacido en e artfeulo 26 del Tltulo lll, de la Resolucién No

-
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30 de 11 de marzo de 2015, de Contraloria General de |z Republica, o las normas que la
reemplacen, la Entidad Receptora debera:

a) Enviar 2l Gobierno Regional un comprobante de ingreso por los recursos percibidos
del proyecto, el que debera especificar e origen del aporte.

b) Remitir al Gobiemo Regional un informe mensual del proyecio aprobado, segln
formato proporcionado por este servicio.

Los informes mensuales deberan ser firmados por elfla funcionario/a municipal con facultades
para tal efecto y entregados adn en el evento de no registrar gasto en el mes, dentro de
los primeros 10 dias habiles del mes siguiente 2! de ejecucion gue se informa,

Si de la revisidn de los antecedentes que conforman la rendicion de cuentas, se formulan
observaciones por parte del Gobiermno Regional, éstas serén comunicadas a la Entidad
Receptora mediante oficio o correo electrénico, quien tendra 10 dias habiles contados desde
Su recepcidn para subsanarlas. En el evento que una observacidn no sea definitivamente
subsanada, la Entidad Receptora debera reintegrar los saldos observados, no rendidos y/o
no ejecutades, dentro del plazo de 10 dias habiles contados desde su notificacion mediante
oficio y facultaré al Gobiemo Regional para dar término anticipado al presente convenio,
administrativamente, mediante el acto sancionatorio respective y sin forma de juicio.

La Entidad Receptora ademsas, entregara una ficha administrativa de cierre que dé cuenta de
la ejecucion delllos proyectols dentro de los 20 dias habiles siguientes a la fecha del decreto

de pago de la Ultima factura del proyecto respectivo, segdn formato que el Gobiemo Regional
proporcionara en su oportunidad.

En ningln caso, la recepcién de cualquiera de los informes implicara la validacién por parte

del Gobiemo Regional de la ejecucién y/o calidad de las obras realizadas y contenidos de
éstas,

Todo ello, sin perjuicio de la rendicion de cuentas que la Entidad Receptora y/o &l Gobierno
Regional debe realizar ante la Contraloria General de Ia Republica.

SEPTIMO: La Entidad Receptora debera encabezar obligatoriamente los textos, sefialéticas

0 cualquier elemento identificador delflos proyecto/s con la imagen corporativa del Gobiemo
Regional y el Consejo Regional Metropolitano de Santiago, ademas de la propia.

Una vez iniciada la obra, se debera instalar en un lugar visible desde el exterior de Iz aobra,
fuera del alcance del plblico que transite por el iugar, un cartel informativo de 4.0 metros de
ancho per 2.3 metros de alto, de conformidad con formato y disefio proporcionado
exclusivamente por la Unidad de Comunicaciones del Gobiermno Regional, el cual no podra
ser modificade ni intervenido, que debera indicar, nombre del Proyecto, fecha de inicio y
término de la obrg, [a frase “Financia: Gobieme Regional Metropolitano” y contener Logo del
Gobierno Regional y del Consejo Regional Metropolitano, que debera siempre ser del mismo
tamario que el de la Entidad Receptora, cuyo logo debe ser facilitado en formato editable. Al
momente de emitirse el acta de enifrega de terreno, el municipio debera enviar copia de ésta,
via correo electrénico a la Division de Presupuesto e Inversién Regional del Gobiemo
Regional Metropolitano, junto a la solicitud de elaboracion del disefio de letrero de obras. Una
vez remitido el disefio definitivo, la Entidad Receptora dispondra de 10 dias habiles para
exigir a la empresa contratista su instalacion. La permanencia del referido cartel sera hasta
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el clerre administrativo del proyecto, debiendo fiscalizar la Entidad Receptc;ra que la
informacién contenida en el mismo esté actualizada, en caso que sea necesario, Sera de
cargo de Entidad Receptora, tomar todas las medidas de seguridad necesarlas para la
correcta fijacidn y/o Instalacion de la sefalética antes menclenada, conforme a la normativa
aplicable,
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Asimismo, la Entidad Receptora se compromete a apoyar la difusidn de las obras a través
del uso de los medios de comunicacién que posee o a los que tuviere acceso (radio, revista
comunal, boletin, pagina web, espacios publicitarios, circuitos de tv municipal, entre otros),
En este sentido, en cualquier publicacién que gestione en medios de comunicacion de
cualquler tipo, ya sea a nivel comunal, provingial, reglonal, nacional o Internaclonal que haga
referencla al proyecto, deberd mencionar expllcitamente el financiamlento aportado de_sde el
Goblerno Regional. De igual manera deber4 proponet inlclativas orlentadas a comunicar I3
gfecucion de la obra, teniendo la obligacidn de incluir en todos los planes de difusién que se
realicen, a través de cualquier medio, el logo del Goblerno Regional y del Consejo Reglonal
del mismo tamario que el propio.

Ademas, la Entidad Receptora deberd coordinar con el Goblerno Reglonal con a lo menos
diez dlas hablles de anticipacién, todas las fechas de Inauguraciones, actos de prensa,
eventos y en general toda actividad que busque difundir el proyecto,

Por su parte, con el objeto de hacer efectiva la participacién de las autoridades, la Entidad
Receptora debera extender de manera obligaterla la Invitacién a nombre del Gobernador
Reglenal, Consejeros Regionales y autoridades respectivas,

Las actividades de publicidad y difuslén que corresponda realizar se Sujetarén a lo dispuesto
en el artlculo 3° de la ley N° 19,896, que Introduce modificaciones al Decrato Ley N° 1,263,

de 1975, Organico de Administracién Financiera del Estado y Establece Otras Normas sobre
Adminlstracion Presupuestaria y de Personal.

El Incumplimiento de lo sefialado en la presente cléusula facultara al Goblerno Reglonal para
no dar curso a las transferencias correspondientes hasta que se le dé cumplimlento, a sy
entera satisfaccion, o a resolver e presente convenlo, a su arbitrlo.

QCTAVO: El plazo de vigencla del presente convenio comenzard desde la facha de total

tramitacién del titimo acto administrativo que lo apruebe 'y durard hasta el cierre administrativo
del proyecto por parte del Gobierno Regional,

Sin perjuicio de lo sefialado en el parrafo anterior, la efectiva ej
exceder de doce (12) meses contados desde el dia siguient
del/los terreno(s), segun respectivas actas de entrega,

ecucién de las obras no podra
@ habil de |a fecha de enfrega

En caso de requerir un plazo de )
solicitud de aumento de plazo d
venclmiento.

ecucion superior al estlpulado en o parrafo precedente, la
ebera ser ingresada al Goblerno Reglonal antes del

St por fuerza mayor o caso fortulte, u otra causa totalmente gjena a la Entidad Receptora, en
la que no ha contribuido en forma alguna a su ocurrencia, se viere interrumplda la ejecucién
de las obras del proyecto respectivo, deberd dlrigir comunicacién escrita al Gobierno Reglonal
dentro de los quince {15) dfas hébiles slgul '

entes a la ocurrencia del hecho, explicanda lo
sucedido, adjuntando los antascedentes que justifiquen e| incumplimlento y sollcitand% aumento
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0 suspension del plazo establecido.

Se entendera que se ha cum

plido con la efectiva ejecucion de las obras, con la emision del
acta de recepcion provisoria

sin observaciones. No obstante, ello, el proyecto finalizara una
a a safisfaccion de este GORE Iz dltima remesa oforgada y se

envie por parte de la Entidad Receptora la ficha de cierre correspondiente.

NOVENO: El Gobierno Regional podra considerar como causal de incumplimiento grave del
presente convenio las siguientes situaciones:

1. En el caso que alguna de las observacion
N sea subsanada en los plazos estipulado
2. En caso de incumplimiento de lo indicado

es formuladas por el Gobierno Regional
S en el presente convenio.

en las clausulas CUARTO, SEPTIMO vy
OCTAVO, i
3. Incumpliriento de la Entidad Receptora de cualquiera de las etapas del proyecto de
ejecucion,

Las infracciones anteriores, facultaran al Gobierno Regional para poner término anticipado y
de inmediato al proyecto en el cual se hubiese producido el incumplimiento, si asi lo estimare
procedente, unza vez ponderados los respectivos antecedentes, disponiendo el reintegro de
los recursos entregados, que no hayan sido destinados a la ejecucion delflos proyectofs, o
que no hayan sido rendidos, o que hayan sido observados y/o no ejecutados. La Entidad
Receptora debers efectuar el reintegro de los recursos dentro de los 30 dias corridos, a partir
de la fecha de la recepcién del acto administrativo que pone término anticipado del convenio.

En el evento de producirse el término antici

pado del proyecto suscrito en el presente convenio
por las causas indicadas, la Entidad Rec

eptora debera rendir cuenta detzllada al Gobiemo
Regional del estado de avance del/los Proyectols y de su ejecucién financiera, debiendo

sujetar su rendicion a los términos contenidos en la clausula SEXTO del presente
instrumento. Sin perjuicio de lo anterior, deberd adoptar las medidas necesarias para el

debido resguardo de las obras ya ejecutadas, y asumir directamente los compromisos
financieros que demanden su total gjecucion,

Una vez notificado por el Gobierna Regional del término anticipado del proyecto susciito por
el presente convenio, la Entidad Receptora debera restituir los montos no ejecutados y/o
rechazados en un plazo no superior a diez dias habiles mediante cheque nominativo Y
cruzado a nombre del Gobierno Regional Regién Metropolitana, o por medio dei depdsito
directo en la cuenta corriente de ésta. EI cheque sefialado ¢ el comprobante de depésito,
deberan remitirse al Gobierno Regionai con un oficio ordinario delilz Alcalde/sa del Municipio,
identificando el nombre del/los proyecto/s al que corresponden y el cédigo BIP.

DECIMO: Para todos los efectos le

domicilio en la ciudad Y comuna de
de Justicia.

gales derivados del presente convenio, las partes fijan su
Santiago y se someten 2 la jurisdiccidn de sus Tribunales

DECIMO PRIMERO: E presente convenio se firma en dos ejemplares de igual tenory validez,
quedando uno en poder del Gobierno Regional y uno en poder de la Municipalidad.

PERSONERIAS: Lz personeria del Gobernador Regional para representar al Gobierno

Regional Metropolitano, consta en E| Acta de Proclamacion del Tribunal Calificador de
Elecciones, de fecha 09 de julio de 2021.

Bandera N°46 - Santiago de Chile - Tel. (58-2) 2250 9000 - www gobiernosantiago.ol
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La personerla de la Autoridad Edilicla para representar al Municiplo, consta en Acta de
Proclamacion del Primer Tribunal Electoral de la Regién Metropolitana, de 22 de junio de
2021,

(Firmas: Fellpe Mufioz Heredia / Alcalde / Munlcipalidad de Padre Hurtado // Claudio Orrego
Larrain / Gobernador Regional / Regldén Metropolitana de Santiago).

2. IMPUTESE hasta la suma de $1.000.000.-
(un millén de pesos) al Subtitulo 33, Item 03, asignacidn 125 Municipalidades (Fondo
Regional de Iniclativa Local) del presupuesto vigente. El saldo pendlente se Imputaréd al
Subtitulo y al ltem respectivo, del presupuesto que se encuentre vigente al momento del pago

ofactivo, siempre que se contemple disponibilidad presupuestaria y se cumplan las
condiciones previstas para el desembolso,

ANOTESE, REFRENDESE Y COMUNIQUESE

FIRMADO
GABRIELA ELGUETA POBLETE
CARGO : GOBERNADOR/A REGIONAL (8)
SERIE | 5656418815743156209

MRT/FSCICSASE/pps
ARI/DIPIR/IDEIN/DEJUR/
Distribuclon ;

- Administracién Regional;

- Divisién Presupuesto e Inversién Reglonal;
- Departamento de Inversién y Programas;
« Departamenta Jurldico:

- Funclonarios Victorla Ossandén, Diana Zamorano,
Valerla Lépez, Pamela Castlllo, Carlos Gonzalez,

Bandera N°46 - Santlago de Ghile - Tal, (56-2) 2250 9000 -
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Tania Romero;
- Oficina de Partes
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DEPARTAMENTO JURIDICO

ID DOC 28375
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CONVENIO DE TRANSFERENCIA DE RECURSOS
MUNICIPALIDAD DE PADRE HURTADO
Y

GOBIERNQ REGIONAL METROPOLITANO

En Saniiago de Chile, 2 03 de ociubre de 2022, enire el GOBIERNO REGIONAL
WIETROPOLITANO DE SANTIAGO, en adelante el Gobierno Regional, representade por su
Gobemador Regional, don CLAUDIO ORREGO LARRAIN, ambos domicilizados en calle
Bandera N°46, de la comuna y ciudad de Santiago y la MUNICIPALIDAD DE PADRE
HURTADO, en adelante denominada la Municipalidad o Entidad Receptora, representada por
su Alcalde, don FELIPE MUNOZ HEREDIA, ambos domiciliados en San Alberto Hurtado
N®3285, de esa comung, proceden a suscribir el siguiente convenio:

PRIMERO: En conformidad con el numeral 5.9 de las Glosas Comunes para todos los
Gobiemnos Regionales del programa 02, de iz Ley de Presupuesto Piblico para ! afio 2022,
las paries comparecientes acuerdan que el Gobiemo Regional Metropolitano, financiara con
cargo al Subtitulo 33 (Transferencia de Capital), fiem 03 (A Otras Entidades Publicas),
Asignacion 125 (Municipalidades, Fondo Regional de Iniciativa Local), el proyecio
individualizado en la clausula segunda, aprobado mediante Resolucion Exenta N° 1636 de 17

de agosio de 2022 del Gobiemo Regional, cuya ejecucion corresponderd a la Entidad
Receptora.

Sera de responsabilidad de la Entidad Recepiora la correcia y fiel gjecucion de todas y cada
una de las etapas delflos proyectors, y el fotal cumplimiento de los objetives contemplados para
estels, de acuerdo con el expediente técnico presentado por la Enfidad Recepiora y aprobade

por el Gobierno Regional. Dicha responsabilidad incluye todas aquellas acciones de supervision
técnica, administrativa y financiera del proyecto.

La Entidad Receptora en cumplimienio del presente convenio, se regird por la normativa iegal
que le sea aplicable.

SEGUNDO: El Gobierno Regional Metropolitano se compromete a transferr la fotalidad del
meonto del proyecto que se detalla en el cuadro que se inserta 2 confinuacién:

N° CODIGO BIP NOMBRE DEL PROYECTO MONTO

“CONSTRUCCION DE RESALTOS
40028018-0 VEHICULARES. COMUNA DE PADRE $50.256.000.-
HURTADO”

Bandera N° 46, 3° Piso » Santiago de Chile » Tel: (56-2) 250 9476 « www.goblernosantiago.d
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En el evento que la gjecucién delllos proyecto/s, excediere/n el monto aprobado o el plazo de
efectlva ejecucién de las obras, los costos.que de esto sederiven, serén de cargo de la Entidad
Receptora. Las partes dejan expresa constancia que el costo total del proyecto no superaré lo
indicado en el cuadro anterior.

La suma total incluye los gastos operacionales que signifiquen para la Entidad Receptora la
gestion del presente convenio y del proyecto.

Una vez contratadas las obras dellles prayecto/s y recepcionada por este Gobierno Regional el
acta de entrega de terreno extendida por la Entidad Receptora, se podra transferir iniciaimente
el equivalente al 10% del valor del contrato de cada proyecte. El resto de los recursos se
transferirdn segin avance de obras hasta completar el 80% del valor total del contrato v el
restante 20% del valor del contrato se entregara contra la completa ejecucion del respectivo
proyecto, lo que se acreditard con el Acta de Recepcion Provisoria de la obra sin observaciones.
Lo anterior siempre y cuando la Ley de Presupuestos del Sector Publico del afio respectivo
contemple recursos para tales efectos.

Para la entrega de nuevas remesas, la Entidad Receptora debera haber rendido cuenta de los
fondos anteriores y acreditar el avance efectivo en la gjecucidn de las obras, todo ello de
acuerdo con lo dispuesto en la cldusula sexto del presente convenle. Dichas solicitudes
deberén estar acompafiadas de los documentos que el Goblerno Regional haya requerido.

Lo anterior en armonfa con lo instruido por la Contraloria General de la Rep(blica, mediante su
Resolucién N° 30 de 2015, que fija normas sobre procedimiento de rendicidn de cuentas.

La Entidad Receptora se.obliga a destinar los recursos sélo al proyecto para el cual fueron
aprobados, conforme, al expedlente técnico aprobado por el Gabierno Regional.

TERCERQ: Las partes dajan expresamente establecido que los recursos transferidos y los
cobros con cargo al proyecto respectivo, tales como: multas, garantias y similares, no seran
incorporados al presupuesto de la Entidad Receptora, por lo tanto, dichos recursos serén
manejados por ésta, en cuentas de administracién de fondos de terceros creadas para tales
efectos e informada al Gobierno Regional.

Los montos por concepto de multas, garantias y/u otros similares que resulten del contrato
deberan ser puestos a disposicién del Gobierno Regional mediante deposito u otro medio
andlogo para el efecto, en la cuenta corriente que este: registra en el Banco Estado con el
N°9012737. El respectivo comprobante debera remitirse al Gobierno Regional mediante oficio
ordinario indicando el nombre del proyecto y el cddigo BIP.

CUARTOQ: La Entidad Receptora procedera a la licitacién del proyecto conforme a las normas
vigentes. Asimismo, dicha Entidad debera procurar contar con todos los permisos necesarios
al momento de la licitacion para la ejecucion efectiva de las obras. Las Especificaciones
Técnicas se agjustaran a los términos contenidos en el expediente técnico y cualquier
modificacién (aumentos, disminuciones, cambios de partidas u oftros) deberan ser
previamente aprobada por el Gobierno Regienal. Si la Entidad Receptora introduce cambios

Bandera N°® 46, 3° Piso « Santiago de Chile » Tel: (56-2) 250 9476 » www.gobiernosantiago.cl
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sin la zprobacién del Gobiemno Regional, ésta debera financiar el precio de tales obras. De igual
manera, la Entidad Recepiora debera incluir en las respectivas bases de licitacién, cuanda
corresponda, fodas las regulaciones establecidas por el presente convenio.

QUINTO: Una vez totaimente tramitada k2 Resolucisn que aprueba el presenie convenio, Ia
Entidad Receptora procedera a publicar la licitacion del proyecto en el poral
www.mercadopublico.ci o dictar el Decreto Alcaldicio que ordena su ejecucion a través de
administracién directa, segin corresponda, v en conformidad a su propia normativa,
considerando la premura y urgencia requerida para el oportuno desarrollo de la iniciativa.

SEXTO: De conformidad a lo establecido en el articulo 26 del Titulo [}, de la Resolucion N° 30

de 11 de marzo de 2015, de Confraloric General de o Repiblica, o las normas que la
reemplacen, la Entidad Receptora debera:

@) Enviar al Gobierno Regional un comprobante de ingreso por los recursos percibidos del
proyecto, el que deber2 especificar el origen del aporte.

b) Remitiral Gobierno Regional un informe mensual del proyecio aprobado, segtn formato
proporcionado por este servicio,

Los informes mensuales deberan ser firmados por elfla funcionariofa municipal con facultades
para tal efecto y enfregados atin en el evento de no registrar gasto en el mes, dentro de los
primeros 10 dias habiles del mes siguiente al de ejecucion que se informa.

Si de la revision de los antecedentes que conforman la rendicidn de cuentas, se formulan
observaciones por parte del Gobiemo Regional, éstas serdn comunicadas @ la Entidad
Receptora mediante oficio o comreo electronico, guien tendra 10 dias habiles contados desde
Su recepcién para subsanarias. En el evento que una observacién no sea definftivamente
subsanada, la Entidad Receptora debera reintegrar los saldos observados, ne rendidos y/o no
ejecutados, dentro del plazo de 10 dias habiles contados desde su notificacién mediante oficic
y facuitara al Gobiemnc Regional para dar término anticipado 2l presente convenio,
administrativamente, mediante el acio sancionatorio respectivo y sin forma de juicio.

La Entidad Receptora ademas, entregara una ficha adminisirativa de cierre que dé cuenta de
Iz gjecucion delllos proyecto/s dentro de los 20 dias habiles siguientes a la fecha del decreto
de pago de la (iltima factura del proyecto respectivo, segun formato que el Gobierno Regional
proporcionara en su oportunidad.

En ningln case, la recepcion de cualquiera de los informes implicara la validacion por parte del
Gobierno Regional de Iz ejecucion y/o calidad de las obras realizadas y contenidos de éstas.

Todo ello, sin perjuicio de Iz rendicidn de cuentas que ia Enfidad Receptora y/o el Gobierno
Regional debe realizar ante la Contraloria Generzl de Iz Reptblica.

SEPTIMO: Lz Enfidad Receptora deberi encabezar obligatoriamente los textos, sefaléticas o
cualquier elemento identificador dellos proyectols con la imagen corporativa del Gobierno
Regional y el Consejo Regional Metropolitano de Santiago, ademas de la propia.

Bandera N°® 46, 3° Piso « Szntizgo de Chile »
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Una vez iniciada |a obra, se deberé instalar en un lugar visible desde el exterior de la obra,
fuera del alcance del plblico que transite por el lugar, un cartel informativo de 4.0 metros de
ancho por 2.3 metros de alto, de conformidad con formato y disefio proporcionado
exclusivamente por la Unidad de Comunicaciones del Gobierno Regional, el cual-no podra ser
modificado ni intervenido, que deberé indicar, nombre del Proyecto, fecha de Inicio y término
de la-obra, la frase “Financla: Gobierno Regional Metropolitano® y contener Logo del Gobierno
Regional y del Consejo Regional Metropolitano, que debera siempre ser del mismo tamafio que
el de la Entidad Receptora, cuyo logo debe ser facilitado en formato editable. Al momento de
emitirse el acta de entrega de terreno, el municipio deberd enviar copia de ésta, via correo
electronico a la Divisibn de Presupueste e Inversién Regional del Gobierno Regional
Metropalitane, junto a la solicitud de elabaracién del disefio de letrero de obras. Una vez
remitido el disefio definitivo, la Entidad Receptora dispondré de 10 dias hébiles para exigir a la
empresa conltratista su instalacién. La permanencia del referido cartel sera hasta el cierre
administrativo del proyecto, debiendo fiscalizar la Entidad Receptora que la informacién
contenida en el mismo esté actualizada, en caso que sea necesario. Sera de cargo de Entidad
Receptora, tomar todas las medidas de seguridad necesarias para la correcta fijacién y/o
instalacién de la sefialética antes mencionada, conforme a la normativa aplicable.

Asimismo, la Entidad Receptora se compromete a apoyar la difusién de las obras a través del
uso de los medios de comunicacién que posee o a los que tuviere acceso (radio, revista
comunal, boletin, pagina web, espacios publicitarios, circuitos de tv municipal, entre otros). En
este sentido, en cualquier publicacién que gestione en medios de comunicacion de cualquier
tipo, ya sea a nivel comunal, provincial, regional, nacional o internacional que haga referencia
al proyecto, debera mencionar explicitamente el financiamiento aportado desde el Gobierno
Regional. De igual manera deber4 proponer iniciativas orientadas a comunicar la gjecucion de
la obra, teniendo la obligacién de incluir en todos los planes de difusién Que se realicen, a través
de cualquier medio, el logo del Gobierno Regional y del Conseo Regional del mismo tamafio
que el propio.

Ademas, |a Entldad Receptora debera coordinar con el Gobierno Regional con a lo menos diez
dias hébiles de anticipacion, todas las fechas de inauguraciones, actos de prensa, eventos y
en general toda actividad que busque difundir el proyecto,

Por su parte, con el objeto de hacer efectiva la participacion de las autoridades, la Entidad
Receptora deberé extender de manera obligatoria la invitacién a nombre del Gobernador
Regional, Consejeros Regionales y autoridades respectivas.

Las actividades de publicidad y difusion que corresponda realizar se sujetarén 2 lo dispuesto
en el articulo 3° da la ley N® 19.886, que introduce modificaciones al Decreto Ley N° 1.263, de
1876, Orgénico de Administracién Financiera del Estado y Establece Otras Normas sobre
Administracién Presupuestaria y de Personal.

El incumplimiento de lo sefialado en la presente cldusula facultar4 al Gobierno Regional para
no dar curso a las transferencias correspondientes hasta gue se le dé cumplimiento, a su entera
satisfaccidn, o a resolver el presente convenio, a su arbitrio.
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OCTAVO: EI plazo de vigencia del presente convenio comenzara desde la fecha de total
tramitacion del diimo acto administrativo que lo apruebe y durara hasta el cierre administrativo
del proyecto por parte del Gobierno Regional.

Sin perjuicic de lo sefialado en el parrafo anterior, Iz efectiva ejecucion de las obras ne podra
exceder de doce {12) meses contados desde el dia siguiente habil de la fecha de enfrega delllos
terreno(s), segin respectivas actas de entrega.

En caso de requerir un plazo de ejecucién superior al estipulado en el pamrafo precedente, la

solicitud de aumenio de piazo deberd ser ingresada al Gobierno Regional antes del
vencimiento,

Si por fuerza mayor o caso fortuito, u oira causa totalmente ajena 2 la Enfidad Receptora, en Iz
que no ha contribuido en forma alguna a su ocurrencia, se viere interrumpida la gjecucion de las
obras del proyecto respectivo, debera dirigir comunicacion escrita 2l Gobierno Regional, dentro
de los quince (15} dias habiles siguientes a la ocurrencia del hecho, explicando lo sucedido,

adjuntando los antecedentes que justifiquen el incumplimiento y solicitando aumento o
suspension de! plazo establecido.

Se entenderd que se ha cumplido con | efectiva ejecucion de las obras, con la emisién del acta
de recepcidn provisoria sin observaciones. No obstante, ello, el proyecto finalizarg una vez que
Se encuentre rendida a satisfaccion de este GORE la dltima remesa otorgada v se envie por
parte de la Entidad Receptora Iz ficha de cierre correspondiente.

NOVENO: El Gobiemo Regional podra considerar como causal de incumplimientoe grave del
presente convenio las siguientes situaciones:

1. En el caso que zlguna de las obsarvaciones formuladas por el Gobierno  Regiona! no
sea subsanada en los plazos estipulados en el presente convenio. .

2. En caso de incumplimiento de lo indicado en las clédusulas CUARTO, SEPTIMQ vy
OCTAVO.

3. Incumplimiento de la Entidad Receptora de cualquiera de las etapas del proyecto de
ejecucion.

Las infracciones anteriores, facultardn al Gobierno Regional para poner término anticipado y de
inmediato al proyecto en el cual se hubiese producido el incumplimiento, si asi lo estimare
procedente, una vez ponderados los respectivos antecedentes, disponiendo el reintegro de los
recursos entregados, que no hayan sido destinados z la ejecucién dellos proyectols, o que no
hayan sido rendidos, o que hayvan side observados y/o no gjecutados. La Entidad Receptora
debera efeciuar e reintegro de los recursos dentro de los 30 dias corridos, & partir de la fecha
de [a recepcién del acto administrative que pone término anticipado dei convenio.

En el evento de producirse el término anticipado del proyecio suscrito en €l presente convenio
por las causas indicadas, la Entidad Recepfora debera rendir cuenta detalleda 2l Gobiemo
Regional del estado de avance del/los Proyectofs y de su ejecucion financiera, debiendo sujetar
su rendicion a los términos contenidos en Iz cldusula SEXTO del presente instrumento. Sin
perjuicio de lo anterior, debera adoptar las medidas necesarias para el debido resguardo de las
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obras ya ejecutadas, y asumir directamente los compromisos financieros que demanden su
total ejecucién,

Una vez notificado por el Gobierne Regional del término anticipado del proyecto suscrito por el
presente convenio, la Entidad Receptora deberd restituir los montos no ejecutados ylo
rechazados en un plazo no superior a diez dias habiles mediante cheque nominative y cruzado
a nombre del Gobierno Regional Regién Metropolitana, o por medio del depésito directo en la
cuenta corriente de ésta. El cheque sefialado o &l comprobante de deposito, deberan remitirse
al Goblerno Regional con un oficio ordinario dellla Alcaldef/sa del Municipio, identificando el
nombre dellos proyecto/s al que corresponden vy el codige BIP,

DECIMO; Para todos los efectos legales derivados del presente convenio, las partes fijan su

domicilio en la ciudad y comuna de Santiago y se someten a la jurisdiccién de sus Tribunales
de Justicia. _

DECIMO PRIMERO: El presente convenio se firma en dos ejemplares de igual tenor y validez,
quedando uno en poder del Gobierno Regional y uno en poder de la Municipalidad.

PERSONERIAS: La personeria del Gobernador Regional para representar al Gobierno
Regional Metropolitano, consta en El Acta de Proclamacion del Tribunal Calificador de
Elecciones, de fecha 09 de julio de 2021.

La personerfa de la Autoridad Edilicia para representar al Municipio, consta en Acta de
Proclamacion del Primer Tribunal Electoral de la Regidn Metropolitana, de 22 de junio de 2021.
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LA ALCALDIA DE PADRE HURTADO DECRETA HOY LO SIGUIENTE:

VISTOS Y CONSIDERANDO:

1) La necesidad de modificar el Decreto Alcaldicio
N°2086 de fecha 30 de noviembre de 2022, que aprueba el Convenio de Transferencia de
Recursos (Fondo Regional de Iniciativa Local) suscritc entre el Gobierno Regional
Metropolitano de Santiago y la Municipalidad de Padre Hurtado para la ejecucién del
Proyecto denominado “Construccién de Resaltos Vehiculares. Comuna de Padre Hurtado”
— Cadigo BIP N°40029018-0.

2) El Decreto Alcaldicic N°2086 de fecha 30 de
noviembre de 2022, que aprueba el Convenio de Transferencia de Recursos (Fondo
Regional de Iniciativa Local) suscrito entre el Gobierno Regional Metropolitano de
Santiago y la Municipalidad de Padre Hurtado para la ejecucién del Proyecto denominado

“Construccién de Resaltos Vehiculares. Comuna de Padre Hurtado”™ — Cédigo BIP
N°40029018-0.

3) El Convenio de Transferencia de Recursos (Fondo
Regional de iniciativa Local) suscrito con fecha 03 de octubre de 2022 entre el Gobierno
Regional Metropolitano de Santiago y la Municipalidad de Padre Hurtado para la ejecucién
del Proyecto denominado “Construccion de Resaltos Vehiculares. Comuna de Padre
Hurtado” — Cadigo BIP N°40029018-0.

4) Las facultades que me confiere la Ley 18.695
Orgénica Constitucional de Municipalidades.

5) La Sentencia de Proclamacidn del Primer Tribunal
Electoral de la Regidn Metropolitana de fecha 22 de junio de 2021.

DECRETO

1) MODIFIQUESE el Decreto Alcaldicio N°2096 de fecha 30 de noviembre de 2022,
que aprueba Convenic de Transferencia de Recursos suscrito entre el Gobierno Regional
Metropolitano de Santiago y la Municipalidad de Padre Hurtado para la ejecucién del
Proyecto del Fondo Regional de Iniciativa Local denominado “CONSTRUCCION DE
RESALTOS VEHICULARES. COMUNA DE PADRE HURTADO", Cédigo BIP

N°40029018-0; por un monto de $47.178.000 (cuarenta y siete millones ciento setenta y
ocho mil pesos), en el tenor que se indica:

Lo
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DONDE DICE:

1) APRUEBASE el Convenio de Transferencia de Recursos suscrito con fecha 16 de junio
de 2022 entre el Gobierno Regional Metropolitano de Santiago y la Municipalidad de Padre
Hurtado para la ejecucion del Proyecto del Fondo Regional de Iniciativa Local denominado
“CONSTRUCCION DE RESALTOS VEHICULARES. COMUNA DE PADRE HURTADCO",

Cédigo BIP N°40029018-0; por un monto de $47.178.000 (cuarenta y siete millones ciento
setenta y ocho mil pesos).

DEBE DECIR:

1) APRUEBASE el Convenio de Transferencia de Recursos suscrito con fecha 03 de
octubre de 2022 entre el Gobierno Regional Metropolitano de Santiago y la Municipalidad de
Padre Hurtado para la ejecucién del Proyecto del Fondo Regional de Iniciativa Local
denominado “CONSTRUCCION DE RESALTOS VEHICULARES. COMUNA DE PADRE
HURTADO?”, Cddigo BIP N°40029018-0; por un monto de $50.256.000 (cincuenta millones
doscientos cincuenta y seis mil pesos).

2) En todo lo demas se mantiene lo sancionado en Decreto Alcaldicio N°2096 de
fecha 30 de noviembre de 2022.

ANOTESE, COMUNIQUESE, TRANSCRIBASE, REGISTRESE Y HECHO
ARCHIVESE.

= ;,f
FELIPE MUNOZ HEREDIA
ALCALDE

ALCALDE/SEC.MUN/CONTR!
DISTRIBUCION:
— Gobiemo Regional Metropolitano
Secretaria Municipal
Asesoria Juridica
Direccion de Administracion y Finanzas
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PADRE HURTADO, Ruy Uiy

LA ALCALDIA DE PADRE HURTADO DECRETA HOY LO SIGUIENTE:

VISTOS Y CONSIDERANDO:

1) La necesidad de aprobar el Convenio de
Transferencia de Recursos (Fondo Regional de Iniciativa Local) suscrito entre el Gobierno

Regional Metropolitanc de Santiago y la Municipalidad de Padre Hurtado para la ejecucion

del Proyecto denominado “Construccion de Resaltos Vehiculares. Comuna de Padre
Hurtado” — Cédigo BIP N°40029018-0.

2) 'EI Convenio de Transferencia de Recursos (Fondo
Regional de Iniciativa Local) suscrito entre el Gobierno Regional Metropolitano de

Santiago y ia Municipalidad de Padre Hurtado para la ejecucion del Proyecto denominado

“Construccién de Resalios Vehiculares. Comuna de Padre Hurtado” — Cddigo BIP
- N°40029018-0.

3) La Resolucién Exenta N°2290 de fecha 14 de
noviembre de 2022, que aprueba el Convenio de Transferencia de Recursos celebrado

con fecha 03 de octubre de 2022, para la gjecucion del Proyecto denominado

“Construccion de Resalios Vehiculares. Comuna de Padre Hurtado” — Cadigo BIP
N°40022018-0.

4) Las facultades que me confiere la Ley 18.885
Orgénica Constitucional de Municipalidades.

5) La Sentencia de Proclamacion del Primer Tribunal
Electoral de la Region Metropolitana de fecha 22 de junio de 2021,

DECRETO

1)  APRUEBASE el Convenio de Transferencia de Recursos suscrito con fecha 16 de
junio de 2022 entre el Gobiemo Regional Metropolitano de Santiago y la Municipalidad de
Padre Hurtado para la ejecucién del Proyecto del Fondo Regional de Iniciativa Local
denominado “CONSTRUCCION DE RESALTOS VEHICULARES. COMUNA DE PADRE

HURTADQ”, Cédigo BIP N°40029018-0 por un monto de $47.178.000 (cuarenta y siete
millones ciento setenta y ocho mil pesos).

2) INSTRUYASE 2z la Secretaria Comunal de Planificacién de la Municipalidad de

Padre Hurtado a realizar el llamado a Licitacién Publica del Proyecto “CONSTRUCCION

DE RESALTOS VEHICULARES. COMUNA DE PADRE HURTADOQ", Cddigo BIP
N°40029018-0.

3)
siguientes funcionarios municipales o quienes los subroguen:

e

(-

DESIGNASE la “Comisién de Apertura® de la presente Licitacién Publica a los

I o)
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- Profesional Asesoria Juridica
- Profesional SECPLA
- Funcionario Direccidon de Obras

¥

4)  DESIGNASE la “Comisién de Evaluacién Técnica” de la presente Licitacion Plblica
a los siguientes funcionarios municipales ¢ quienes los subroguen:

- Administrador Municipal

- Director Juridico

- Director de Obras Municipales

- Secretario Comunal de Planificacion

5) ASIGNASE z las siguientes Unidades Municipales las responsabilidades que se
indican:

Secretaria Comunal de Planificacion: Elaboracion de Bases Administrativas
Generales, Bases Administrativas Especiales, Especificaciones Técnicas, Publicacion
de los Llamados a Licitacion Publica en la pagina web www.mercadopublico.cl:

recepcion de las consultas y publicacién de respuestas; y en general velar por el
adecuade cumplimiento del proceso de licitacion.

Asesoria Juridica: Visacién de las Bases Administrativas Generales y Especiales,

elaboracion de los contratos correspondientes, y elaboracién de Decretos Alcaldicios
gue sancionan dichos contratos.

Direccion de Administracién y Finanzas (Tesoreria Municipal): Recepcionar y
mantener en cusiodia las Garantias de Ia licitacion padblica.

6) IMPUTESE el gasto que involucre Iz futura adjudicacion de la presente licitacién
publica a la Cuenta Complementaria 114.05.12.118.

»AN'("ﬁESE,"GpMUNiQUESE, TRANSCRIBASE, REGISTRESE Y HECHO
ARCHIVESE. ..
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